Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2016г.

 № 280-п
г. Усть-Кут
Об    утверждении     Положения   об

организации регулярных перевозок

пассажиров              и               багажа

автомобильным            транспортом

между   поселениями    в    границах

Усть-Кутского        муниципального

образования

В целях организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным  транспортом на территории Усть-Кутского муниципального образования, руководствуясь  пунктом 6  части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-ОЗ «Об отдельных вопросах организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской области»,  ст.48 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Положение  об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между поселениями в границах Усть-Кутского  муниципального  образования (прилагается).
2. Отменить постановление Администрации Усть-Кутского муниципального образования от 19.06.2014 года № 715-п  «Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах  Усть-Кутского муниципального образования».
3. Настоящее постановление опубликовать в общественно-политической газете Усть-Кутского района "Ленские вести" и разместить на официальном сайте Администрации УКМО в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль   за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на председателя комитета жилищной политики, транспорта и связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования Кривоножко А.Н.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования
                                                     Т.А. Климина

Утверждено
 постановлением Администрации

Усть-Кутского муниципального

образования
от 12.04.2016 г. N 280-п
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ МЕЖДУ ПОСЕЛЕНИЯМИ В ГРАНИЦАХ  УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом между поселениями в границах Усть-Кутского муниципального образования (далее - Положение) регулирует отношения по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - регулярные перевозки), в том числе отношений, связанных с установлением, изменением и отменой муниципальных маршрутов регулярных перевозок  (в том числе основания для отказа в установлении либо изменении муниципальных маршрутов, основания для отмены муниципальных маршрутов) в границах одного сельского поселения Усть-Кутского муниципального района, в границах двух и более поселений Усть-Кутского муниципального района.

1.2. Понятия, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2015 N 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон).

1.3. Полномочия по созданию условий для предоставления транспортных услуг населению и организации регулярных перевозок между поселениями в границах Усть-Кутского муниципального образования осуществляет Администрация Усть-Кутского муниципального образования (далее - Администрация) в лице комитета жилищной политики, транспорта и связи Администрации Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комитет).

2. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ, ОТМЕНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

2.1. Муниципальные маршруты регулярных перевозок в границах одного сельского поселения Усть-Кутского муниципального района, в границах двух и более поселений Усть-Кутского муниципального района (далее – муниципальный маршрут регулярных перевозок) устанавливаются, изменяются, отменяются постановлением Администрации.

2.2. Основной целью при установлении, изменении и отмене муниципальных маршрутов является удовлетворение потребности населения в пассажирских перевозках и обеспечение безопасности перевозки пассажиров и багажа.

2.3. Инициаторами установления, изменения, отмены муниципальных маршрутов регулярных перевозок могут выступать Администрация, юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели, уполномоченные участники договора простого товарищества.

2.4. Лица, инициирующие установление, изменение, отмену муниципальных маршрутов регулярных перевозок, представляют в Комитет  предложение, содержащее следующие сведения:

- наименование муниципального маршрута регулярных перевозок;
- протяженность муниципального маршрута регулярных перевозок;

- проект расписания движения;
- проект схемы маршрута движения;
- письменное обоснование целесообразности принятия Администрацией соответствующего постановления.

2.5. Поступившие в Администрацию предложения об установлении, изменении, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок в течение 30 календарных дней рассматриваются на Комиссии по организации транспортного обслуживания населения на территории  Усть-Кутского муниципального образования (далее - Комиссия), состав, полномочия и порядок работы, которой утверждается постановлением Администрации. Решение Комиссии оформляется протоколом.

На основании решения Комиссии, Комитетом в течение пяти рабочих дней готовится соответствующий проект постановления Администрации и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2.6. Основаниями для принятия постановления об установлении, изменении муниципального маршрута регулярных перевозок являются:

- наличие устойчивого пассажиропотока;

- наличие пропускной способности отдельных участков улиц и дорог;

- отсутствие пешеходной доступности до остановочных пунктов, находящихся в составе действующего муниципального маршрута регулярных перевозок;

- наличие остановочных пунктов на маршруте, оборудованных в соответствии с требованиями нормативных документов;

- соответствие маршрута требованиям безопасности дорожного движения;

- оптимизация маршрутной сети;

- необходимость транспортного обеспечения массовых мероприятий на территории Усть-Кутского муниципального образования.

2.7. Основаниями для принятия решения об установлении временного нового маршрута, временного изменения или прекращения движения транспортных средств на действующем маршруте являются:

-  проведение массовых мероприятий на территории Усть-Кутского муниципального образования;

- проведение обследования пассажиропотока на планируемом к открытию маршруте;

-    временное (сезонное) увеличение пассажиропотока;

- неблагоприятные изменения дорожных или метеорологических условий, создающие угрозу безопасности перевозок пассажиров по маршруту;

- выявление на маршруте недостатков в состоянии, оборудовании и содержании дорог, улиц, искусственных сооружений и т.д., угрожающих безопасности движения;

- ограничение пропускной способности участков улиц и дорог по маршруту движения.

Решение о временном изменении или прекращении движения транспортных средств на действующем муниципальном маршруте принимается постановлением Администрации в течение трех рабочих дней при наступлении хотя бы одного из указанных выше обстоятельств.

Возобновление движения транспорта производится лишь после обеспечения безопасных условий.
2.8. Основаниями для отказа в установлении, изменении муниципального маршрута регулярных перевозок являются:

- несоответствие муниципального маршрута регулярных перевозок требованиям безопасности дорожного движения;

- отсутствие оснований для установления, изменения муниципального маршрута, предусмотренных пунктом 2.6 настоящего Положения;
2.9. Основаниями для принятия постановления об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок являются:

- отсутствие устойчивого пассажиропотока;

- отсутствие безопасных дорожных условий;

- необходимость упорядочения движения общественного транспорта и (или) перераспределения транспортных потоков для улучшения транспортной ситуации на улично-дорожной сети (оптимизация маршрутной сети);

- признания несостоявшимся открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам или конкурса на право заключения муниципального контракта (2 и более раз) в связи с отсутствием заявок;

- наличие сопряженных (дублирующих) маршрутов, имеющих резерв провозных возможностей или запас уровня наполнения подвижного состава;

- оптимизация маршрутной сети.
2.10. Основаниями для отказа в отмене муниципального маршрута является отсутствие оснований для отмены муниципального маршрута регулярных перевозок, предусмотренных пунктом 2.9. настоящего Положения.
2.11. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается установленным или измененным со дня включения предусмотренных пунктами 1 - 10 части 1 статьи 26 Федерального закона сведений о данных маршрутах в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких сведений в этом  реестре.
2.12. Муниципальный маршрут регулярных перевозок считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

2.13. В случае принятия постановления об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок Администрация обязана  направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении или вручить под расписку  данное постановление юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления данного постановления в силу.

3. РЕЕСТР МАРШРУТОВ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
3.1. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется Комитетом.

3.2. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок ведется в электронном виде посредством внесения должностным лицом Комитета реестровых записей или изменений в указанные записи.

3.3. Сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок, размещаются Администрацией на её официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" www.admin-ukmo.ru (далее - официальный сайт).

4. ОФОРМЛЕНИЕ, ПЕРЕОФОРМЛЕНИЕ СВИДЕТЕЛЬСТВА ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК ПО МАРШРУТУ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

4.1. Свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок оформляется Комитетом на бланке или в виде электронной карты.

4.2. Бланк свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок является документом строгой отчетности, защищенным от подделки.

4.3. Переоформление свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок осуществляется Комитетом в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, которым было выдано данное свидетельство.

5. ПОРЯДОК ОФОРМЛЕНИЯ, ПЕРЕОФОРМЛЕНИЯ КАРТЫ МАРШРУТА

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

5.1. Карта маршрута регулярных перевозок оформляется Комитетом на бланке или в форме электронной карты.

5.2. Переоформление карты маршрута регулярных перевозок осуществляется Комитетом в течение пяти дней со дня обращения с соответствующим заявлением юридического лица, индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника договора простого товарищества, которым выдана данная карта.

6. РЕЕСТР СВИДЕТЕЛЬСТВ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОЗОК

ПО МАРШРУТУ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК И КАРТ МАРШРУТА

РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК

6.1. Сведения о выданных, переоформленных свидетельствах об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и картах маршрута регулярных перевозок заносятся Комитетом в реестр свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок.

6.2. Реестр свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок ведется в электронном виде посредством внесения должностным лицом Комитета реестровых записей или изменений в указанные записи.

6.3. В реестр свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок должны быть включены следующие сведения:

-  наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, имя и, если имеется, отчество индивидуального предпринимателя (в том числе участников договора простого товарищества), осуществляющих перевозки по маршруту регулярных перевозок;

- порядковый номер и наименование обслуживаемого маршрута регулярных перевозок;

- учетная серия и номер свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок;

- срок действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок;

- учетный номер карты маршрута регулярных перевозок;

- срок действия карты маршрута регулярных перевозок.

6.4. Записи в реестр свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок вносятся до момента выдачи свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и карт маршрута регулярных перевозок юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, участнику договора простого товарищества.

7. ДОКУМЕНТ ПЛАНИРОВАНИЯ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК
7.1. Подготовка документа планирования регулярных перевозок осуществляется Администрацией с учетом Федерального закона.
7.2. Документ планирования регулярных перевозок должен содержать следующие сведения:

- формулировка целей и задач корректировки маршрутной сети между поселениями в границах Усть-Кутского муниципального образования, изменения вида перевозок;

- перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок, а также информацию о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах и сроках. Мероприятия должны быть увязаны по срокам и ресурсам и обеспечивать решение задач документа планирования регулярных перевозок;

- информация об ожидаемых итогах реализации документа планирования регулярных перевозок.

7.3. Документ планирования регулярных перевозок утверждается постановлением Администрации.

7.4. Документ планирования регулярных перевозок не позднее десяти дней после дня его утверждения подлежит размещению на официальном сайте.
7.5. Требования настоящего раздела Положения применяются к правоотношениям, связанным с внесением изменений в Документ планирования регулярных перевозок.

И.о. председателя комитета

  жилищной политики,

транспорта  и  связи Администрации

 Усть-Кутского  муниципального  образования
Е.И. СУПРУН